multum indigens. Quæris quamobrè? quia ope-
re quam plurima perficiens. At cur, quod de

eodem ille ipse narrat, tonitruum erat oratio? quia
vita fulgur. Diutius fortasse, quam par erat, hoc

in capite hæsi, quod hic, pæne dixi, omnia verti
censeam, & arbitrer illud B. Ioannis posse me

huc merito detorquere, Si solum fiat, sufficit. Quæ
communis vitæ normam ferre non possunt, ij,

ut ceteris præfint, idonei ferè non sunt. Sane
B. Bernardus verissime ille quidem, sed ut ad

nimiam quamdam exaggerationem deflectere
videatur, vel cum necessitas ipsa ad remissionem

aliquam atque relaxationem cogit, ma-
gnam inde Ordines religiosos detrimentum

acci-

accipere profitetur. Estque nostri Instituti detri-
 mentum, si cogat infirmitas rigoris pristini aliquid
 laxari. Quod si in iis qui parent id usuenit,
 quanto magis in iis qui imperant obtinebit;
 tum præsertim ad aperiendum vitæ commo-
 ditatibus, corporisque appetitionibus aditum
 necessitatis nomen perniciosissime advolet, in
 his nominatim, qui, quod ceteris præsent, fa-
 cultate ad ista, & quasi clavi potiuntur? Eam
 causam opto, ut in præficiendorum nomi-
 nationibus hoc speciatim, an scilicet commu-
 nem vitæ rationem sequi valeant, tamquam
 communi rem momenti, dispiciant Provinciales.
 Carolus Borromæus Præsuli monenti per
 litteras, ne se aspera adeo pœnitentia macta-
 rit, rescripsit apposite; Oportere, ut exemplo
 suo Pastor amaritiam pœnitentiæ edulcet &
 solliat. Eadem igitur & ipse ratione perne-
 tellarium plane esse prædico, ut Moderator
 forma factus gregis ex animo, quidquid in re-
 giosæ disciplinæ severitate austeri inest &
 acerbi, exemplo leniat; & veluti isto pharma-
 co prægustato horrorem ex subjectorum ani-
 mis pavoremque depellat, quem parere ea sol-
 licitudo consuevit, ne amarum admodum sit
 atque injucundum.

Tertium est, ut nostri sancti Instituti peri-
 os crebra Constitutionum, Ordinationum-
 que, quas vocamus, lectione se reddant; ex ut
 ferventur potius quam ut novæ condantur

strenue una & suaviter curent: non eas ad sua gubernandi rationem, sensumque dirigant, administrationem potius suam ad illas dirigant: ne susque deque omnia miscerent, eximendique identidem, seu nulla, seu per certa causa, Regulis atque Ordinationibus liberam adeo sibi licentiam arrogent; meritis res grave nimis fore piaculum, si quis ex disciplina, Regularumque jactura compen sibi benevolentiae venaretur. Denique h ipsum Apostolicum plane institutum subiecit ut adamant, quam impensissime poterant enitantur.

Hunc in finem & verbis & re ipsa significent pergratum sibi, perque jucundum esse, à suis Moderatoribus dirigantur, lucem operaque subjecti afferant, præcipue Consultores. Hinc fiet, ut omnes intelligant nequaquam illos gravate ferre, si ad Moderatores de eorum administratione referatur, perscribaturve. Et vero contraria agendi ratio de eorum virtutis sinceræque mentis opinione detraheret famam quam multum: locumque suspitioni faceret, non unicam Dei gloriam, bonumque Societatis, sed proprium nescio quem gustum atque existimationem eo illos in munere habere propositam. Ita præterea qua par est diligentia, consultationes suas tempori habebunt. Et sane non possum non demirari, quod fiat, ut cum hoc præsidium tam enixe commendentur.

commendatum, adeo facile, tantæ sit ad faciendum omnibus fatis, recteque progrediendum efficitatis, omnium nihilominus Provinciarum incors fere conquæstio sit, infrequenter Moderatores cum Consultoribus agere; consultationes esse multo rarissimas, eas in primis, quæ ad res sancti Instituti nostri pertinent, quæ tanti sunt tamen ponderis. Erga hoc Præsum Institutum, quemadmodum paullo ante monui, ut in subjectorum cordibus vivat perpetuo amor elaborent, cura adhibita, sancta illa animi æquitas, voluntatisque absoluta abdicatio, ad quam in Probationum hominibus informantur, quæque ejus pacis est mensura, quæ exuperat omnem sensum, in iis conservetur & fervetur & augeatur. Denique sollicitudine curent, ne qui cum adolescentibus nostris conversantur, quidquam agant dicantve, quod honorem, observantiam, existimationem Societatis, omniumque ejusdem cellissimi Instituti partium ulla queat ex parte, sive restinguere, sive imminuere, aut quavis ratione severitatis disciplinæque religiosæ spiritum relaxare.

Quartum est, ut in spiritualem subjectorum profectum toto pectore incumbant; illos, uti filios Deo carissimos, ab eodem Præsidentum custodiæ unice commendatos, intueantur: eorum sive animi, sive corporis necessitates antevertant, ingenti caritate, quæ ad omnes

omnes indiscriminatim pertineat, absque personarum acceptione, sine pondere & pondera ita ut neque genii naturæque consensione, neque cognationis necessitudine, neque patriæ communionem, non ullo denique humano respectu rapi se sinant, ut filiorum Dei in eisdem domo conditionem disparem faciant. Sæpe tragœdiarum recordatio, quas Iacob famulus spectavit ob amoris præcipui significationem, quibus Iosephum virtute atque promeritis ceteris liberis adeo præstantem Beatus ille Patriarcha prosequabatur, satis apud nos esse haberet, ut nobis sedulo, continenterque cavemus: versareturque perpetuo ob oculos caritas, quæ ad omnes, uti aiebam, generatim se protendat; sitque (quod præterea necesse est) ejusmodi, ut nemini comperta non sit, neque non certo reputet in Prælide, tum re ipsa, tum verbis, interius exteriusque promptam illi sibi semper atque alacrem ad manum præsidium futuram. Vno verbo studeant omnibus omnino fieri in visceribus, & dilectione IESU CHRISTI; inducantque in animum fore, ut superiorum, etiam non perfectissimorum, caput hac ratione carbonem congerant, usque demum pro arbitrio utantur. Denique ut quibusque maxime opis indiget, ejus sive animo sive corpori, præcipua quadam sollicitudine atque cura prospiciant. Totum hoc vigesima quinta Rectoris Regula edicitur: *Crebrò & magna carit*

nis significatione alloquatur subditos, eorumque
 cessitatibus non corporis tantum, sed multo etiam
 animæ paterno affectu prospiciat. Si quem vero
 alicui tentatione pulsari, præsertim gravi,
 peculiarem curam & sollicitudinem non solum
 se, sed etiam si necesse fuerit, per alios gerat: nec
 medum longius differendo difficiliorem morbi cu-
 rationem reddat. Proh quantum in hac regula,
 patres amantissimi, momentum est, adeo ut si
 nec unam, qui præsent, accurate servandam si-
 susciperent, felicissime cuncta progrederen-
 ! Hæc fiduciæ illi, qua filii cum parentibus
 ere consueverunt, aditum aperit; quæ si de-
 ratio gubernationis in Societate alia jam
 : hac caritas viam sibi munit, & rationem
 cogitat, qua omnium sive necessitatem, sive
 igentiam prævertat & subleuet. Quam
 rem mihi cupiditatem injicit Deus, ut mo-
 m illum pristinum repetant universi, cum,
 od ego sciam, nemo certum cubiculum, ve-
 am aliam, munus illud, quidquam denique
 bi poscebat, quod ita se præventos, ita sibi
 prospectum omnes sentirent, ut vel nihil ad-
 odum opus haberent, vel caritate Modera-
 rum & sollicitudine attonitos, animo quid-
 am agitare, nedum petere, puderet! Ægror-
 os in primis facere nõ possum, quin ex omni-
 as cordis mei visceribus Moderatorum se-
 ulitati commendem. Sollicitum enim me ha-
 et caritatis atque sollicitudinis Beati Patris

IGNATII recordatio, qui inter tot tantasque
 occupationes eam ægrotorum curam gerens
 bat, ut haud sciam, an maiorem impendens
 bene sedulus valetudinarii administer,
 amantissima mater queat. Ne quæso, per
 mini caritatem, præclaram adeo atque
 plam hereditatem per incuriam atque
 tantiam nobis effluere patiamur. Constitu-
 tur igitur, omnibus, si quæ obstant, perrup-
 commoda valetudinaria. Curatores eorum
 dem intelligentes parentur: quæ medici
 scripserint, seruentur quam accurate: denique
 ut meum uno verbo sensum & votum ex-
 nam, curetur, ut non Moderator tantum
 gnæque quispiam auctoritatis Pater,
 æger decumbit, sed frater, & tiro quilibet
 quivis demum è Societate ægrotus, neque
 domesticas delicias, neque ad maternam
 dustriam, & providentiam memoria refer-
 tur; quod illud ipsum est, quod de Ægrotis
 monasteriis memorat B. Hieronymus in
 verba: *Si quis cæperit ægrotare, transferatur
 ad exedram latiore, & tanto senum ministrum
 rio consovetur, ut nec delicias urbium, nec
 tris querat affectum.* Post ægrotos revocatis
 mentem hospites & peregrinos; erga quos
 nollem aurum illud purissimum caritatis, quod
 in Societate claruit, sensim infuscaretur; quod
 que ille in caritatis Apostolicæ sinu ortus ex-
 lesceret, iis, qui peregre adveniunt, pedes la-
 vandis